
,,1939. gada Eiropas ātrslidošanas meistarsacīkstēs
Rīgā ar šo manu paziņojumu ir atklātas \"?

im ? * m»

Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis:

Pec vakardienas cīnām pārliecinošs pirmais visu sacensoņu priekšgalā ir Alfonss Bērziņi. — 500 m skrējiena

uzvar B. Vaseniuss (Somija), otrais ir A. Bērziņš (Latvija) un piektais A. Bite (Latvijā).
A. Bērziņš — uzvarētais 3000 m slidojuma

. ;ilst.s Prezidents Kārlia Ulmanis, valdības locekli un skatītāju tūkstoši ar piecelšanos godina „Diers, svēti Latviju!" skaņas, kas vesta 40. Eiropas ātrslidošanas meistarsacīkšu atklāšanu, .

vakardiena Latvijas pēdējo gadu jau tā ļoti

rosīgajā ritmā iezīmēja jaunu lielu notikumu:
pirmo reizi bijām rīkotāji grandioza starptau-
tiska mēroga ziemas sporta sarīkojumam —
Eiropas meistarības izcīņai ātrslidošanā. Ņe-
mot vēri, ka Latvijas meistars Alfonss Bēr-
ziņā pēdējā laikā pārsteidzis pasauli ar sa-
viem izcilus sasniegumiem, Eiropas meistar-
fcariksltts tika gaidītas ar vēl neredzētu inte-
resi un tādu sasprindzinātīhu kā reti kāds cits
sarīkojums. Bažas vakar rādija vienīgi atkus-
nis nn vel nelaimlgāk izrādījās tas, ka tuvo-
joties lielo ciņu svinīgajam atklāšanas brīdim,
bāka birt ari bagātīgs un |oti slapjš sniegs.
Neskatoties uz to, ļaužu straumes uz Armijas

laukumu nebeidza un nebeidza plūst. Jau no
Kr. Barona ielas varēja vērot, ka neesam ik-
dienišķs notikuma gaidās. Skatītājus sveica

karogu staltums un košums. Kad apkārt Ar-
mijas laukumam jau bija pulcējušies 8000 cii-
vflca, skrejceļā izslidoja 40 slidotāju ar Lat-
jrijas nacionāliem karogiem par zīmi, ka Rīgā
notiek 40. Eiropas meistarsacīkstēs ātrslido-
šanā. Sekoja ari to valstu karogu nesēji, kuru
sportisti piedalījās sacīkstēs. Šai laikā ska-

tītāja vidu atradās jau kara ministrs genera-
lis J. Balodis, sabiedrisko lieta ministrs
A. B ē r z i ņ š, ārlietu ministrs V. M n n t e r e,

zemkopības ministrs J. Birznieka, izglī-
tības ministrs J. A u šk a p s, finansu ministrs
A. Valdmanis, iekšlietu ministrs K.

Veitmanis, valsts kontrolieris J. K a m i n-
s k i s, armijas komandieris ģenerālis K. Ber-
ķ i s, armijas staba priekšnieks ģenerālis
Hartmanis, Rīgas pilsētas galva R. L i e-

li i ņ š, ārvalstu diplomātiskais korpuss an
daudz mūsu sabiedribā augsti stāvošu perso-
na. Tieši pīkst. 11.05 atskanēja fanfaru ska-

ņas, kas vēstija, ka laukumā ierodas 40. Eiro-
pas meistarsacīkšu goda protektors

VALSTS PREZIDENTS
KĀRLIS ULMANIS

un tautas jūsmīgi sveikts, Prezidents ieņēma
vietu savā goda ložā. Pie Vadoņa ar uzru-

nas vārdiem griezās valsts sporta vadītājs —

sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš, pa-

teicoties Prezidentam par pagodinājumu ar

ierašanos sacīkstēs un lūdza atklāt Eiropas
meistarības izcīņu. Pēc tam Vadonis teica:

Mūsu ātrslidošanas varonis Alfonss Bērziņš
pie starta.

,,1939. GADA EIROPAS MEISTARSACĪK-
STĒS ĀTRSLIDOŠANA PĒC šī MANA PA-

ZIŅOJUMA IR ATKLĀTAS" ?
un orķestra atskaņoja latvju tautas lūgšanu, ko
skatītāji jūsmīgi dziedāja līdz. Mastā uzvi-
jas mūsu zemes sarkanbaltsarkanās krāsas —
iiiir ziņu skatītāju tūkstošiem, ka cīņas Eiro-
pas meistarībā var sākties. Eiropas meistar-
sacīkšu svinīgais atklāšanas ceremoniāls līdz
ar to bija noslēdzies un slidotāji — karogu ne-
sēji atstāja laukumu. Smagās sniega pārslas
turpināja nemitīgi krist un skrejceļu tīrītā-
jiem darba bija pilnas rokas. Tas tomēr ne-
traucēja dalībnieku modro garu, lai dotos cī-
ņās 1939. gada Eiropas meistartitula dēl

Somijas lielais dēls
Birgers Vaseniuss uzvar

500 metru skrējienā
Eiropas meistarības izcīņu, kā jau parasts,

vakar ievadīja ar 500 metru skrējienu. Izrādī-
jās, ka saslimšanas dēļ startēt nevar 2 pie-
teiktie dalībnieki — Haraldsene (Norvēģija)
un Heidvns (Holande) Līdz ar to arī maini

jās iepriekš paredzēto pāru kārtība īm Lat-
vijas meistaram A. Bērziņam, kura pretinieks
pēc izlozes bija Haraldsens, nu uācās skriet
kopā ar Hennumu (Somija). Ļoti jānožēlo, ka
saslimis tāds slavens sacensonis kā norvēģis
Haraldsens, kas ir teicams tieši īsajās distan-
cēs. Mazāku lomu Eiropas meistarību, turpre-
tim, būtu spēlējis holandietis Heidcns, kas gan
kādreiz bija 500 metru distances pasaules re-
kordists, bet tad ilgi nepiedalījās sacīkstēs un
viņa „come-back" nāea tikai šogad. Taču ne-
senajās sacīkstēs Oslo, kur uzvarēja mūsu Bēr-
ziņš, Heidcns uzrādīja vāju« laikus (500 m —
5-,2 3000 m — 5:50,5) un pēc pirmās dienas
cīņām no turpmākajām sacensībām izstājās.
Jāsaka, ka EM pirmās dienas sacensības bija
loti bagātas pārsteigumiem un raksturojās ar
to, ka veco favorītu vietas ieņēma speķi, kas
nākumā bija vērtēti zemāk. Tas vien jau bija

milzīgs triumfs Latvijai, ka mūsu Alfrēds
Bite 500 m distancē spēja izcīnīt visas Eiro-
pas mērogā 5. vietu! Sacīkšu rīkotāji ieve-
duši skaistu darļ?u: ik distancē uzvaras mastā
vienmēr plīvo tas valsts karogs, kuras spor-
tists uzrādiji labāko rezultātu. Lielisku pa-
nākumu 500 metros guva jaunais Zviedrijas

krāmi aizstāvis H. Janeeone, kas ierindojās

3. vietā, kamēr uzvaru izcīnīja Somijas lie-
lais dēls Birgers Vaseniuss ar 45,2 sekundēm
— par 0,1 sek. pārspējot mūsu meistaru Bēr-
ziņu.
1. PĀRI

kas reizē bija ar! 10. Eiropas meistarsacīk-
šu atklāšanas skrējiens, sacentās mūsu Al-
frēds Bite ar vienīgo Igaunijas reprezentantu
Reivartu Ļoti smagajā un apsnigušajā ceļā
Alfrēds Bite tomēr attīstīja varenu tempu un
jau tūlīt pēc Jāņa Ķīviša skalu starta šāvie-
na atstāja Reivartu aiz sevis. Kad noskaidro-
jās, ka Bite uzrādijif 40,3 tek. laika atzīmi,
">eviens īsteni nezināja, kādas kvalitātes ir hi*
rezultāts un ar interesi nācās gaidīt sekojošo

sacensoņu atzīmes. Ucivartam 500 m distan-
ces veikšanai vajadzēja 49,3 sekunde». Igauņu
pārstāvis — senu senais rīdzinieku paziņa un
kādreiz ievērojamais Igaunijas sportists, kas
aizstāvējis savas valsts krāsas arī ātrslido-
šanā — Martins, saka, ka igauņiem patreiz
trūkstot izcilus ātrmieku un labākos spēku»
nākoties gaidīt no Tartu, jo Talinā nemaz ne-
esot skrejceļa! Kādreiz slavenais Igaunijai 1

(Turpinājums 2. Ip. p.)

Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis atklāj 40 Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā. !*

kreisi no Prezidenta: :»ara ministrs ģenerālis J, Balodis ar kundzi, bet pa labi: sabiedriska

lietu ministrs A. Bērziņš un finansu ministrs Valdmanis

i "ļ
ļ Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-

bala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns

-* ~ ?' Vi';

rrUNGSRAM I
A-S. Foto-Radio Centrāle

„A. Leibovics"
Rīgā, Kr. Barona ielā 2

—

PORAINA SOKOI j3-fpjļSļfe^ ' ' '"'

^^Btk ?' '?' *Hr ^' ^BĶ'".-*.^^ %/ šļfcoiri^^^^

duLtima*
PORAINĀS ŠO»0LflD£S UIEN16fl PflŽOTtl3fl LATU 13fl



A. Bite (Latvija) un
H. Janssons (Zviedrija) —

jaunie Eiropas sprinta brīnumi

(Sākums 1. Ip. p.)
-printa speciālists Mitts šai sezonā maz bau-
lijia priekštreniņu un ari rezultāti stipri vā-
jāki Ar saivu 463 sek. vārējamu, A. Bite iz-
rādījās par vienu no lielākajiem pirmās die-
nas sensāciju kalējiem. Jaunais latvju ātri-
nieks — Eiropā līdz šim pavisam nepazīts
spēks, ierindojās 5. vietā! Mīļo Alfrod, tas
tiešām bija meistardarbs un varoņdarbs rei-
zei „Bet, vareni jau ari padevās uzņemt
tartu," — saka pats laimīgais sportists.

;. pāri
skrejceļā devās jaunākais no brāļiem Bitēm

— Elmārs, saņemot kā savu partneru Skutna-
i'ii (Somija). Šeit Elmārs nespēja atkārtot
Alfrēda meistarstiķi. Kaut arī mūsu puisis
hija bezgala centīgs, raošs, taču Somijas spor-
tista sīkstams un straujums nebija Elmāra
Bites spēkos. Skutnabs atzīmēja uzvaru. Vi-
ņa pārākumu vēstīja 47,1 sek. rezultāts, bet
Bites vārējams: 48,0 sekundes.

:t. PARIS
bija tas, kas rīdziniekiem Jāva noraudzīties

divas visā pasaulē populāras ātrslidošanas
sporta slavenības, šie „vīri ar vārdu" bija:
čarlis Mathisens (Norvēģija) un Maksis
Stiepis (Vācija). Gan jāteic, ka ne vienam,
ne arī otram no viņiem stiprā puse nav īsais
?>00 m slidojams, kas sevišķi attiecināms uz
atlētiskā stāva nesēju Stiepļu, kura varenums
vienmēr un visur izpaudies grūtajās garajās
distancēs, šeit Stiepis allaž bijis klase! Apzi-
noties Stiepia vājību 500 metros, uzkrita to-
mēr tas, ka ejot pāri mērķa linijai, Mathi-
sens nespēja Vācijas krāsu nesēju atstāt tālu
aiz sevis. Tas liecināja, ka arī Mathisena re-
zultāta nebūs varenais. Tā arī izrādījās: Ma-
thisens — 46,8; Stiepis — 48,9 sekundes.

4. PĀRI
tikās abi treniņa draugi un kluba biedri —

mūsu sportisti Tabaks un Strods. Jau pirmā
apli Strods izslīdēja. Laime, ka viņš nekrita
Taču neskatoties uz to, dažas dārgas sekun-
des desmitdaļas Strods bija zaudējis un jā-
priecājas, ka viņš vēl spēja atzīmēt 47,7 sek.
rezultātu. Tabaks, kas kā mūsu jaunā zvaig-
zne spīd garajos skrējienos, realizēja 49,3 sek.
rezultātu.
r». pāri

tikās nevienādi pretinieki': Johansens (Nor-
vēģija) un Koope (Holande). Kā bulta šeit
drāzās Johansens un ar 46,2 sekundēm viņš
panāca to, ka uzvaras mastā Latvijas karogu
(kas visu laiku kā suminājums plīvoja jauka-
jam A Bites 46,3 sek. sniegumam!) apmainī-
ja ātrslidošanas sporta varenības zīme —
„ Pusnakts saules zemes" Norvēģijas skaistās
krāsas. Ar sava 40,8 sek. sniegumu, Koops
palika tāla aiz jaunās norvēģu slavenības.

(i. PĀRI

zviedru skrējējs H. Janssons sacentās ar so-

mu Laitinenu. Janssons izrādījās zviedru ze-
mes izcilus spēks — pat negaidīti spējīgs
sprinta»! Apaļās 46 sekundes 500 metri vi-
ņam jau bija aiz muguras! lai dzīvo mums
draudzīgā Zviedrija, kas izaudzējusi tik va-
reni spēcīgu sporta reprezentantu! Gan jā-
teic, ka Janssonam krietns palīgs bija viņa
lielais fiziskais spēks. Uzvaras mastā Norvē-
ģijas krāsas apmainīja norvēģu dienvidus kai-
miņu — zviedru karogs. Laitinens: 47,4 se-
kundes.

7. PARI
latvju jaunais spēks Grantiņš liecās soma

Kkmaņa priekša. Mūsu sacensonim, kas vis-
pār tikai otro ziemu skrien ar sacīkšu sli-
dām, gandrīz pagadījās smaga kļūme Jau pir-
majā „kurvī" viņš tikko nekrita. Mēs sapro-
tam Grantiņa nervozitāti viņa pirmajā skrē-
jienā tūkstošgalvaina skatītāju pulka priekšā.
Bet, kas tā ir par varenu skolu nākotnei, jo
ticam, ka Grantiņš ir mūsu rītdienas ātrsli-
došanas sporta slavenība. Rezultāti: Kkmans
-— 47,9; Grantiņš — 51,2.

8. PARI
risinājās ļoti sīva cīņa. Par to liecinieki ir

rezultāti: Lamio (Somija) — 49,2; Buljons
(Holande) — 49,5 sekundes. Somijas spor-

tists «Vējdzirnavu zemes" — Holandes pār-
stāvi pārspēja tikai finišā. Somam bija lie-

lāks izturības krājums.
B. PARI

skatītāji ar dziļāko interesi vēroja, ko spēs

Vācijas lieliskais sprinta meistars Kārlis Va-
culeks, kas, starp citu, ir arī viens no vispār
labākajiem ātrslidotājiem pasaulē. Tieši 500
metru skrējienā viņa slava sniedzās vistālāk
Vaculeka partners bija desmitkārtējais Poli-
jas meistars Janušs Kalbarčiks, Čiks — -5iks ,
un skrējiens jau sācies! Bet, kas gan tas?
Kalbarčiks iet tā, ka Vacuileks nespēj viņu
iedzīt! Cīņa, karsta cīņa risinās līdz pat mēr-
ķim un Vaculeks paliek tikai maz pārliecinošs
uzvarētājs :Vaculeks — 47,8; Kalbarčiks — 47,9

sekundes! Pēc cīņas simpātiskais vīnietis
Vaculeks stāsta: „Ļoti kļūmīgs starts. V9jā

starta sekas — manu spēju neatbilstošs rezul-
tāts." žēl! Patiesi žēl! Par katru mūsu vie-

su neveiksmi varam vienīgi skumt. Ticam
šodien redzēt Vaculeku varenu sniegumu 150C
metru distancē!

10. PARI
tikās vīri, kam 500 metru skrējiens nebija

viegls uzdevums. Distances veikšanai viņiem
vajadzēja vairāk nekā 50 sekundes. Tā nu
notika, ka Ļieeckis (Polija) ar 50,7 sek. ierin-
dojās 23., bet Cvanenburgs (Holande) 26. vie-
tā (lasi — pēdējā).

11. PĀRI
skatītāju elpa aizrāvās no vareni straujās

Somijas meistara Birgera Vaseniusa gaitas.
Holandes garo distanču speciālistu Langedijku,
slaidais soma aplidoja kā bite ziedu. Brāvo,
„Vassi" 1 45,2 sek. rezultāts deva somu liela-
jam skrējējam uzvaru 500 metru distancē, ka-
mēr Langedijks ar 49,1 sekundēm ierindojās
kā 16. pēc kārta®. Ja zinājām, ka Vaseniuss

ir lielisks vīrs garajās distancēs, tad šoreiz vi-
ņa milzu panākams sprintā to lika no jauna
atestēt kā teicama stila skrējēju — sava tau-
tieša Classa Thunberga cienīgu atvietotajā un
pēcnācēju.

12. PĀRI
polis Kovaļskis sacentās ar zviedri Hedluu-

du. Loti pārliecinoši uzvarēja Hedlunds, taču
viņa rezultāts izrādījās tāds, kas to neierin-
doja labāko 500 metru distances skrējēju vi-
dū, bet gan saraksta beigu daļā, gluži kā Hed-
Iunda uzvarēto pretinieku Kovaļski. Laika
atzīmes: Hedlunds (Zviedrija) — 50,1; Kovaļ-
skis (Polija) — 51,5 sekunde». "

13. PARI
kas reizē bija arī pēdējais, skrēja latvju diž-

meistars Alfonss Bērziņš. Kas gan tur kc
brīnēties: ar skaitli 13 jau Bērziņam bijusi
„darīšana" vienmēr ... Vai piezīmēt, ka līdz-
šinējās cīņās 13 tomēr Bērziņam vienmēr bi-
ji» viņa laimes skaitlis? Kad Bērziņš kopā ai

savu pretinieku Hennumu (Somija) ieņēma
starta vietu, skatītāju vidū valdīja milzu ner-
vozitāte. Vai Bērziņš tiešāmpārspēs Vaseniu-
sa? šai domu sasprindzinātībā skatītāji tad
nu pavadīja visu Bērziņa skrējiena gaitu. Vai
Somijas karogu uzvaras mastā nomainīs Lat-
vijas krāsas? Skrējienu Bērziņš uzsāka tie-
šam brīnišķīgi, bet kad viņš iegāja otrajā
„kurvī", itkā kautkas notika, šis „kautkas"
atņēma Bērziņam vienu vai vairākas sekundes
desmitdaļa». Nemitīgi uzmudināts, Bērziņš sa-
sniedza mērķi tālu pirms Hennuma. Bet, tas
šoreiz nebija galvenais: ātrāk, ātrāk — kāds
ir rezultāts? 45,3 sekundes! Nu viss ir
skaidrs: 500 metru skrējienā uzvarētājs paliek
Vaseniuss — 45,2; 2. Bērziņš — 453 sekun-

des. Viena desmitdaļa sekundes bija izšķi-
roša! Hennuma vārējams: 48,5 sek. Par sa-
va skrējiena 500 m distancē Alfonss Bērziņš

stāsta: ..Distances sākumu veicu tik labi kā
reti kad. Gaidiju teicamu, protams, ledus ap-
stākļiem piemērotu, rezultātu. Otrajā «kur-
vī" tomēr pārāk daudz zaudēju ar to, ka tālu
straujais tempa mani izsvieda aiz sniega val-

nīša. Sāp gan mazliet sirds! Bet, Vase-
niuss taču ir lielisks sportists . .."

500 METRU SKRĒJIENS

deva šādus galīgos iznākumus:

1. B. Vaseniuss (Somija) 45,2
2. A. Bērziņš (Latvija) 46,3
3. H. Janssons (Zviedrija) 46,0
4. A. Johansens (Norvēģija) 46,2
5. A. Bite (Latvija) 46,3
6. Ch. Mathisens (Norvēģija) 46,8
7. K. Skutnabs (Somija) 47,1
8. K. Laitinens (Somija ) 47,4
9. P. Strods (Latvija) 47,7

10. K. Vaculeks (Vācija) 47,8
11. J. Kalbarčiks (Polija) 17,9
12. A. Ekmans (Somija) 47,9
13. E. Bite (Latvija) 48,0
14. H. Hennums (Somija) 48,5
15. M. Stiepis (Vācija) 48,9
16. J. Langedijks (Holande) 49,1
17. P. Lamimio (Somija) 49,2
18. L. Reivardts (Igaunija) 49,3
19. A. Tabaks (Latvija) 49,3

20. H. Buijens (Holande) 49,5
21. R. Koops (Holande) 49,8
22. G. Hedlunds (Zviedrija) 50,1
23. T. Ļisfckis (Polija) 50,7
24. J. Grantiņš (Latvija) 51,2
25. V. Kovaļskis (Polija) 51,5
26. P. J. Cvanenburgs (Holande) 51,7

VaseniusB un Bērziņš 500 metru slidojamā
bija atsevišķa klase. Viņi vienīgie spēja uz-
rādīt rezultātus, labākus par 46 sekundēm.
Viens otrs varbūt jutās vīlies par to, ka Al-

fons» nav pirmais, bet gan Nr. 2. Tiem va-
ram tikai jautāt: vai nevēlamies jau pārāk
daudz? Jau 600 m slidojuims lieliski aplie-
cināja Bērziņa pasaules klases spējas, ko vē-
lāk vēl krasāk izteica 3000 m skrējiens. Tie-

šām patīkams pārsteigums bija zviedrs Jans-

sons. Kas gan cerēja, ka viņš izcīnīs 3. vie-

tu ? Janssons patiesi ir Zviedrijas ? karaļ-
valsts lepnums, gluži kā mūsu Alfrēds Bite,
kurš izkaroja sev un Latvijai 5. vietu. Pado-
māsim: 5. vietu Eiropas meistarsacīkstēs! Aiz

viņa palika Vaculeks, Mathisens, Kalbarčiks,
u. t. t., u. t. t.l Varam varbūt vienīgi nožē-

lot, ka pie starta nebija slavenās norvēģu
sprinta zvaigznes Engnestangens un Kroghs

Bet, vis™ šos slavenos vīrus nekur citur kā

tieši Oslo taču ir siti» mūsu Bērziņš! Kroghs,
Engnestangens, Balangruds (jā — arī viņš!!!)

— visi, it visi norvēģu un līdz ar to arī pa-
saules klases sportisti palika aiz Bērziņa. Vai
mēs maz par to drīkstam šaubīties, ka Rīgā

būta citādi? Patiesi, fenomenāls sportists
Latvijai ir dzimis Alfonsa Bērziņa personā!
Lai zelta bortiem rakstam viņa vārdu! Va-

ram uzskatīt, ka 500 metru skrējiens vispār

EM ievadījumā deva Latvijai milzīgus panā-

kamus: A. Bērziņš — otrais, A. Bite — piek-
tais, P. Strods — devītais, E. Bite — trīs-
padsmitais! Bija taču ne mazāk kā 26 skrē-

jēju!

Latvijas sarkan-balt-sar-

kanais karogs plīvo
uzvaras mastā...

Vakardiena» 2. slidojams — 3000 m distan-
cē bija pārpilns sīvām cīņām un mums latv-
jiem patīkamiem brīžiem bagāts, kad jau pēc
2. pāra uzvaras kārtī Holandes sarkan-balti-
zilo karogu nomainīja muims tik mīļās, sar-
kan-balt-sarkanās krāsas, šo panākumu latv-
jiem deva Stroda 5:35,6 min. veikums, kas pār-
spēja pirmā skrējienā holandieša Buiena uzrā-
dīto laiku — 5:45,5 min. Vēlāk Stroda vietā
stājās Bērziņā un viņu pieveikt nespēja ne-
viens no 26 lielā dalībnieku pulka. Ne pat-
reizējam Eiropas meistaram — norveģim
Mathisenam, ne arī 500 m skrējiena uzvarētā-
jam — somam Vaseniusam tas smagajā ceļā
nebija pa spēkam, ko sasniedza Bērziņš, va-
kardienas cīņa apbrīnojamais un sumināja-
mais varonis. Viņš sniega segas klātajā celiņā
3000 m noslidoja 5:15,5 minūtēs, kas tālu pār-
sniedza visu citu skrējēju vārējamus. Bērziņa
sniegums bija kā atsevišķa dārga pērle pā-
rējo rezultātu vidū. Lūk, Bērziņa laiks —

5:15,5 min. un vakardienas otrs ātrākais vīrs
3000 metros — norvēģi» Mathisens mērķi sa-
sniedza tikai 5:24,4 minūtē». Bērziņš pārspē-
ja Mathisenu par 8,9 sekundēm, kas viņam
vērtējumā deva 1,484 panīktu pārākumu, šāds
pārsvars Bērziņam bija tikai pret otru labā-
ko — Mathisenu, kur tad nu vēl paliek pā-
rējie ar nesalīdzināmi vājākām laika atzīmēm
3000 m slidojams ari galvenokārt kopējā kla-
sifikācijā izveidoja Bērziņa ievērojamo punk-
tu pārsvaru 1. diena» ciņu noslēgumā. Bērziņš
smagajos ledus apstākļos prata sacensībā go-
dam pastāvēt un viņškā atsevišķas klases vīrs
vienīgais realizēja arī teicamā ceļā it atzīsta-
mu laiku. Kamēr daudzi, kas savos garajos
cīņu gados ne reizi vien pasauli pārsteiguši
ar brīnišķiem rezultātiem, šoreiz palika tālu
aiz galvgaļa. Lai šai sakarībā pieminam vā-
cieti Stiepļu un holandiešu rūdīto ātrinieku
izlasi. Vakardienas intriģējošā sacensības gai-
ta 3000 metros, ejot cīņā ātrtoiekiem pāri pa
pārim, bija šādu ritamu:

1. PARI
gluži kā 500 m distancē atkal startēja mūsm
Alfrēds Bite. šoreiz viņš kā pretinieku sa-
ņēma Buienu (Holande). Bite bija skaistu
sākuma ātrumu, taču pavisam mazs izrādījās
viņa izturības krājums un jau pēc 1000 met-
riem priekšgalā stājās holandietis, atstājot
beigās latvju reprezentantu vairāk kā 100
metrus iepakaļ. Buiena laiks — 5:45,5 min.;
A. Bites — 6:00,5. Pēc pirmā skrējiena uz-
varas kārtī uzvijās Holandes karogs, tomēr
viņam tur bija lemts palikt tikai īsu, īsu bri-
di... ' V

2. PARI
atkal sacentās latvju ātninieks ar holandieti

— Strods ar Koopu. Šoreiz Strods revanšējās
par A. Bites zaudējumu iepriekšējā skrējienā
Strods pārliecinoši galvgaļa izvirzijās jau pēc
pirmdem 500 metriem un turpmākos riņķos,
jūsmīgu ovāciju pavadīts, aizvien vairāk at-
tālumu palielina, tā ka distanci beidzot, Stro-
du no holandieša šķir jau turpat pus riņķis
(apm. 200 m). Strods kā starplaiku 1000 m
veica 1:50,0 min. un visu distanci — 5:35,6
minūtēs. Koops skrēja nesalīdzināmi vājāk,
kā to apliecina arī viņa rezultāts — 5:57,1
min Stroda panākums nomainija Holandes

karogu pret mūsu sarkan-balt-sarkano krāsu
parādi. Tā bija zīme, ka Strods 3000 m vei-
cis ātrāk par tiem,kas līdz tam bija debitējusi
skrejceļā.

3. PARI
pretiniekos varēja saskatīt Langedijku

(Holande) ar Ļisicki (Polija). Viņi izrā-
dījās nevienādi konkurenti, jo slaidais Lan-
gedijks uzrādīja vismaz klasi augstāku snie-
gumu. Viņš nosvērtā, slaidā gaitā veica riņ-
ķi pēc riņķa, attālinoties ar katru soli no
po)a Ļisicka. Langedijks lēnāki saka skrē-
jienu, toties beigās viņš neuzrādīja nekādas
paguruma pazīmes, apliecinot savas izcilās
gargabalnieka spējas. Stroda sasniegumu to-
mēr ' Langedijks „nepārtrumpoja". Viņam
mērķa liniju šķērsojot, pulksteņi rādija 5:38,0
man. laika atzīmi. Ļisickis ceļā pavadīja
6:13,0 min.

4. PĀRI
skatītāju tūkstoši gaidīja gigantisku cīņu,

jo tikās pasaules klases spēki: Bērziņi (Lat-
vija) un Stiepis (Vācija). Atskaitot vienīgi
500 m sprinta distanci, pārējos «lidojumos
atlētiskais Stiepis vienmēr sacīkstēs kvalificē-
jies pirmajā» vietās, alaz esot „kā dadzis"
vispasaules ātrslidošanas valdnieku norvēģu
acī». Ja paseko 1938. gada pasaules labāko
sasniegumu sarakstam, tad vienīgais, kas pār-
trauc norvēģu 1. vieta hegemonija, ir Maksis
Stiepis un tieši 3000 m distancē. Tādēļ visi
ar milzīgu nepacietība vēlēj&s redzēt, ko pret
šo pasaules slavas vaiņagoto vīru spēs latvju
favorits — Bērziņš. Un par pārsteigumu gai-
dītais dueli» nplecu pie pleca" izpalika, pie
kam tempu nespēja līdzi turēt nevis Bērziņš,
bet tas, kas atkrita jau 2. riņķī, bija Stiepis
Pirmo 400 m garo apli veicot, abi pretinieki
atradās līdzīgā pozīcijā un tad sākās Bērziņa

triumfa slidojams. Mūsa rekordists kāpināja
tempu un brinomviegli žiglā gaita slīdēja aiz-
vien tālāk prom no Stiepla. Nelīdzēja ari
Stiepla lielais solis un spēks, salīdzinot ar
Bērziņu, vācieša slidojams šķita pasmags, pri-
mitīvāku technisko slīpējumu. 1000 m Bēr-
ziņš veica 1:41,0 min., 1800 m atzīmi viņš sa-
sniedza 3:04,5 min. (Stiepis tikai 3:18,5)),
2200 m — 3:49,5 min. un viau 3000 m distanci
5:15,5 min utu laikā. Stiepis šo pāžu uzdevu-
mu veica 5:35,7 min. Šķiet, tiešām tādu ainu
nākas reti pieredzēt, kad visas zemes lodes
[aužu apbrīnotai» Stiepis paliek gandrīz pus
riņķi iepakaļ. Bērziņa realizētais sasniegums
tik neizdevīgos un apgrūtinošos laika apstāk-
ļos uzskatams par tiešam fenomenālu. Bērziņš
tagad izvirzijās priekšā Strodam un garās
konkurentu rindas galvgaļa atradās līdz pat
beigām. Latvijas karogs tagad plīvoja par
godu mūsu visu laiku izcilākam ātriniekam
— Alfonsam Bērziņam.

5. PARI

cīnijās ziemeļnieki Johansens (Norvēģija)
un Skutnabs (Somija). Interesanti bija gai-
dīt, ko spēs jaunā norvēģu zvaigzne Johans-
sens, kas, kaut arī piektdien vēl jutās sagu-
ris un mazliet nevesels, vakar jau slidoja pil-
nu enerģiju. Bauda bija noskatīties viņa skrē-
jiena vieglajā ritamā, kura galvenā Īpatnība
pastāvēja zemu noliektā ķermeni. Skutnabs
— ātrslidošanas pasaulē kādreiz tik populā
rais vārds, kas kādreiz, kopā ar Thunbergu mi-
nēts, aplidoja visu pasauli Tiešām radās
jautājums, vai somu panākumiem bagātais
vecmeistars atkal atgriezies ierindā? Noskai-
drojot šo lietu, iarādijās, ka šeit darīšana ar

vārda brāļiem, pie kam jaunais Skutnabs, ko

vakar skatīja rīdzinieki, ir seno dienu varo-

nim attālāks radinieks. Johanseua — Skat*
naba spēkošanās iznākums pēc līdzīga sāku-

ma tempa noskaidrojās distances beigu pos

mā, kur ievērojami ātrāks izrādījās melnma-
tainais norvēģis. Johansena rezultāts —
5:28,8 min. viņu pagaidām tūliņ aiz Bērziņa

ierindoja 2. vietā. Skutnaba realizējams —

5:36,2 min.

6. PĀRI
atkal startēja latvju pārstāvis — Elmārs

Bite, kas kā konkurentu saņēma somu Laiti-

nenu. Izveidojās viena no vakardienas vien-
līdzīgākām sacensībām, kur pat vēl pēdējo
npli sākot, nevarēja noteikt uzvarētāju. Tas
noskaidrojās tikai ieejot finiša cīņā, kur āt-
rāks bija mūsu Bite, kā laiks 5:41,9 min. un
Laitinena — 5:54,2.

7. PARI

triumfēja vācietis Vaculeks, kas no sava
pretinieka soma Lammio «atkratījās" jau pēc
pirmā 500 m veikuma un Vaculeka uzvara
teicās īsti pārliecinoša. Tomēr ne uz brīdi
netika apdraudēts Bērziņa laiks, tam pat tu
vumā nenokļuva tik ievērojams ātrinieks,
kāds ir Vaculeks, kas pagājušā sezonā pasaules
meistarsacīkstēs izcīnija sudraba medaļu un
bija Balaragruda nopietnākais sāncensi». Ne-
lielais Vaculeks vakar 3000 m veica 3:55,2 min
uin augumā viņam līdzīgais soms Lammio ceļ»
pavadīja 5:42,0 min.

S. PĀRI
mūsu Grantiņš spēkojās ar igauņu vienīgo

reprezentantu — Revartu. Šis skrējiena skai-
dri apliecināja, kādā straujā tempā mēs esam
pārauguži igauņus ātrslidošanā. Tikai 2 gar-
dus startējot, Grantiņš pieveica rūdītāko igau-
ņu cerību (igauņi domā, ka ar laiku Revarts
spēs atvietot vecmeistarus Burmei»iteru ar
Mittu) pārliecinoši. Distances pirmo posmu
Grantiņš absolvēja smagajos sacensība» ap-
stākļos apbrīnojami labi. 1000 metrus viņš
noslidoja 1:49,0 min. (Bērziņš — 1:41,0). Iz-
rādījās tomēr, ka Grantiņš uzsācis slidojamai
pārāk strauji un pēdējos 500 metros viņam
nācās piepūlēties. Mērķi Grantiņš sasniedza
stipri saguri» 5:52,0 min., kamēr Revarts še
uzdevumu izpildi ja 5:58,0 min. Ugā laikā.

9. PĀRI

startēja Bērziņa lielākai» konkurents, soms
Vaseniuss ar savu tautieti Ekmani. šis skrē-
jiens ieveda vispārēju skaidrību galveno kon-
kurentu turpmākās izredzēs. Sākumā abi so-
mi bija ātru soli, jo Vaseniuss, lai varētu teikt
svarīgu vārdu vispārējā vērtējumā, ziņā ne-
drīkstēja uzrādāt vājāku laiku par Bērziņu.
Skatītāji Vaseniusa slidojamam sekoja ar mil-
zīgu uzmanību, informējoties par viņa ātru-
mu no atsevišķiem riņķa starplaikiem. Va-
seniusa tiešām arī distances ievadījumā pir-
mos apļus skrēja teicamā laikā, atkrītot 1000
metrosno Bērziņa tikai par 2 sekundēm. Tak
Vaseniusam pietrūka izturības un jo tālāk ri-
tēja skrējiens, jo Vaseniuss aizvien mazāk va-
rēja apdraudēt Bērziņa vārējamu. Salīdzinot
Vaseniusa laiku — 5:34,0 min. ar Bērziņa
(5:15,5), starpība izrādījās 18,5 sek. liela, kas
deva Bērziņam vērtējumā par Vaseniusu vai-
rāk kā 3 punktus. Nu Bērziņš pārliecinoši
veda arī kopējā klasificējamā un viņa uzvara
3000 metros varēja apšaubīt no atlikušiem
skrējējiem vienīgi Mathisene. Vaseniusa part-
nera Ekmans 3000 m absolvēja — 6:40,1 min.

10. PĀRI
tikās divi vienas valsts atrinieki — poļi

Kalbarčiks un Kovaļskis. Polijas meistar» —?
Kalbarčiks spīdoši pierādija, ka savā zem5
viņam cienīgi konkurenti nav izauguši. Kal-
barčiks savā tikaimi gludā stilā dominēja pār-
liecinoši un tā bija vakardienas lielākā uzva-
ra, jo Kalbarčiks savu pretinieku bez maz ap-
riņķoja. Abu poļu rezultāti: Kalbarčiks —
6:40,2 un Kovaļskis — 6:23,1 min. Vēlāk,
kvalificējot sasniegumus, noskaidrojās, ka tik

(Turpinājums 3. Ip. p.)
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Ārzemnieki priecājas par lielisko
Eiropas meistarsacīkšu organizāciju

vāji kā Kovaļskis, neviens 3000 m nav srē-
jis,

11. PĀRI

nāca ar nepacietTbu gaidītā Mathisena (Nor-
vēģija) debija. Viņa «pārinieks" bija Hen-
nums (Somijia), tas pats, ar ko Bērziņš kopā
skrēja 500 metrus. Mathisens, kā spēks tieši
mīt garākos slidojumos un viņš jau pieradis
pēc mazāk vērtīgā rezultāta sasnieguma 500
m distancē „iedzīt" pretiniekus pārējās 3 sa-
censībās. Spožajā prožektoru gaiemā, kas
skaidri apgaismoja krēslaino skrejceļu, Mathi-
sena vijīgā slidojama gaita atstāja tiešām
neaizmirstamu iespaidu. Viņš arī vistuvāk ti-
ka Bērziņa laikam, tak to pārspēt šoreiz ne-
stāvēja arī Eiropas meistara spēkos. Skrē-
jiena Mathisen» gan sāka vareni un pirmos
600 m viņi veica 1 sek. ātrāk kā Bērziņš Bet
spēt ko tālāk, nebija vairs norvēģa varā. Jau
pi« 1000 m atzīmes sekundi priekšā atradās
Bērziņš un Mathisena sapnis bija izsapņots...
Viņš atkrita aizvien vairāk un pēdējo apli
uzsākot, Mathisens aiz Bērziņa atradās jau
apm. 8 sekundes un šī laika starpība ari pa-
lika. 3000 m Mathisens veica 5:24,4 min. un
ieņēma 2. vieta, ievērojami uzlabojot savu
punkta skaitu kopējā vērtējumā. Soms Hen-
numia cīņā ar Mathisena palika pilnīgi ēnā,
tak viņa minutu un sekundu atzīme it apmie-
rinoša — 5:38,3

12. PĀRI

sava ātrslidošanas spēku demonstrēja

Zviedrija — viņas reprezentanti Janssons un
Hedlunds tikās savstarpējā sacensībā. Spēcīgi
būvētais, melnīgsnējais Janssons stājās skrē-
jienapriekšgala jau tūliņ pēc starta šāviena
un savu vietu neatdeva līdz pat mērķa lini-
jai. Vienīgi pēdējā riņķī izturīgākais Hed-
lunds strauji atguva lieluma tiesu zaudēto.
Zviedru vārē jumi: Janssons — 5:33,2 un Hed-
lunds 5:35,2 min.

13. PĀRI

kas reizē bija pēdējais sacīkšu pirmā dienā,
skrēja Tabaks (Latvija) un Cvanenburgs
(Holande). Meistarsacīkšu jaunākais dalīb-
nieks — mūsu ģimnāzists Tabaks sagādāja
vispārēju pārsteigumu, neskrienot pirmos riņ-
ņu» ātrāk kā Bērziņš. Šīš Tabaka enerģijas
pārpilnība sajūsmināja skatītājus un atskai-
tot, protams, Bērziņu, neviens cits ātrinieks
vakar nesaņēma tik vētrainus uzmudinājumus
kā Tabaks cīņā ar holandieti Cvanenburgu
Distances otro posmu gan Tabaks absolvēja

daudz lēnākā tempā un sensācijai izpaliekot,
viņa sasniegums 5:36,5 min. tomēr uzskatams
par teicamu. 5:48,1 min. 3000 m garajā ceļā
pavadija Cvanenburgs. Tādi atzīmējās 3000 m
pēdējā pāra laiki un šai sacensībai noslēdzo-
ties uzvaras kārti joprojām mirdzēja Latvi-
jas krāsas: sarkan-balt- sarkans, kam blakus
varēja ieraudzīt Somijas balto ar zilu krustu
šķērsoto karogu, kas liecināja, ka 500 met-
ros ātrākais ir biji» Somijas pārstāvis un 3000
m distancē vēl pārliecinošāk triumfējis Lat-
vijas dēls.

3000 METRU SLIDOJUMA

vietu sadalījums un visu dalībnieku sasnie
gurnu pārskati jums dod šādu ainu:

1. A. Bērziņš (Latvija) 5:15,5
2. Ch. Mathisens (Norvēģija) 5:24,4
3. A. Johansens (Norvēģija) 5:28,8
4. H. Janssons (Zviedrija) 5:33,2
6. B. Vasenius» (Somija) 5:34,0
6. K. Vaculeks (Vācija) 5:36,2
7. G. Hedlunds (Zviedrija) 5:35,2
8. P. Strods (Latvija) 5:35,6
9. M. Stiepis (Vācija) 5:35,7

10. K. Skutnabs (Somija) 5:36,2
11. A. Tabaks (Latvija) 3:36,6
12. J. Langedijks (Holande5:38,0
13. G. Hennums (Somija) 5:38,3
14. A. Ekmans (Somija) 5:40,1
16. J. Kalbarčiks (Polija) 5:40,2
16. E. Bite (Latvija) 5:41,9
17. P. Lammio (Somija) 5:42,0
18. K. Laitinens (Somija) 5:44,2
19. H. Buijens (Holande) 5:45,5

«0. B. Cvanenburgs (Holande) 5:48,1
1. J. Grantiņš (Latvija) 5:52,0

22. R. Koops (Holande) 5:57,3
23. L. Reivardte (Igaunija) 5:58,0
24. A. Bite (Latvija) 6:00,5
25. T. Ļisickis (Polija) 6:13,0
26. V. Kovaļskis (Polija) 6:23,1

Pat ar zeltu nav atsverama tā uzvaras un
galvenais — laika vērtība, kādu Bērziņš va-
kar atzīmēja 3000 m slidojamā. Viņa rezul-
tāts — 5:15,5 min., nevēsta par kādiem re-
kordu augstumiem, ko tik ātrslidošanai „ļau-
nā" laikā, kāds bija vakar, nav nemaz iespē-
jams sasniegt. Bērziņa rezultāta vērtības no-
slēpums meklējams, lūk, starpībā, kāda to šķil
no 2. vietas ieņēmēja. Visātrākais Bērziņš
..pārtrumpojis" otru teicamāko vakardienas

8000 metrinieku Mathisena par 8,9 sekundēm
Tā ir milzu starpība un pēdējos gados nekad
tik lielā sarīkojumā kā Eiropas meistarība
Izcīņā pat garākās distances neviens nav uz-
varējis ar tik milzīgu starpību. Lielākais pā-
ris sekundes ir šķīrušas uzvarētāju no nāko-
šā labākā. 3000 m slidojamā neviens dalīb-
nieks nav sasniedzis savu dersonīgo rekor-
du, kas arī citādi nemaz nevarēja būt, ja ap-
domājam, ka cīņas notika sniega klātā ceļš
un sniegs, līpot pie slidām, mazināja slīdume
inerci Aiz Bērziņa 3000 metros nākošās vie-

tas ieņem abi Norvēģijas skrējēji — Mathi-
sens ar Johansenu, un šis triumvirats arī tech-
niskās pilnības ziņā uzskatams par pārāko, ko
vērojam patreiz Eiropas meistarsacīkstēs. Tie-
šam bauda ir noraudzīties šo vīru siidojumā,
ko viņi, šķiet, veic bez kāda» piepūles. Pretēji
agrākām dienām, tagad somu meifltars Vase-
niuss labāks tapi» sprintā, kamēr garākos ga-
balos viņš nav vairs senākais enerģijas pa-
raug». Vācieši un tāpat holandieši, šķiet, ne-
pavisam neprot piemērotiesvājākiem ledus ap-
stākļiem. Vai tā nav sensācija, ka ātrinieki,
kas parasti noslido 3000 m zem 6 minūtēm,
pēkšņi zaudē vairāk kā 30 sekundes? Jājau-
tā, kādēļ tad tas nenotika ar mūsu Bērziņu?
Vai varbūt ideālā ceļā Bērziņš realizētu jau-
nu pasaules rekorda laiku? Latvju ātrinieku
jaunā paaudze (patiesībā nevien» vecāks spēks
Latviju Eiropas meistarības izcīņā nepārstāv
— vienīgi Bērziņš, kaut ari gados jauns, ir
piedzīvojumiem rūdītākais), ar grūtajā 3f/00
m distancē cīnijās godam, sevišķi Strods, Ta-
baks un E. Bite. Mazliet pārsteidzās Gran-
tiņš, uzsākot pārāk strauju, bet A. Bite, cik
lieliski debitēja 600 m sacensībā, tik savukārt
neveiksmīge viņš bija 3000 metros.

Bērziņš pirmās dienas

noslēgumā ved
pārliecinoši

Abu — 500 un 3000 m distanču konvertēju
mā pirmās dienas sacensību noslēgumā punk
tu kopskaits ik dalībniekam ir sekošs:

1. A. Bērziņš (Latvija) 97,883
2. B. Vaseniuss (Somija) 100,867
3. Ch. Mathisens (Norvēģija) 100,867
4. A. Johansens (Norvēģija) 101,000
5. H. Janssons (Zviedrija) 101,633
6. K. Skutnabs (Somija) 103,133
7. P. Strods (Latvija) 103,633
8. K. Vaculeks (Vācija) 103,667
9. A. Ekmans (Somija) 104,583

10. J. Kalbarčiks (Polija) 104,600
11. K. Laitinens (Somija) 104,767
12. M. Stiepis (Vācija) 104,850
13. G. Hennums (Somija) 104,83s
14. E. Bite (Latvija) 104,983
15. A. Tabaks (Latvija) 105,388
16. J. Langedijks (Holande) 105.433
17. G. Hedlunds (Zviedrija) 106,967
18. P. Lammio (Somija) 106,200
19. A. Bite (Latvija) 106,383
20. H. Buijens (Holande) 107,083
21. L. Reivardts (Igaunija) 108,967
22. R. Koops (Holande) 109,350
23. P. Cvanenburg» (Holande) 109,717
24. J. Grantiņš (Latvija) 109367
25. T. Ļisickis (Polija) 112,866
26. V. Kovaļski» (Polija) 115,360

Patiesībā tas k ļoti liels pārsteigums (lat-
vjiem gan patīkams), ka mūsu rekordists Bēr-
ziņš pirmā dienā guvi» gandrīz pilnu 3 punk-
tu pārākumu. Tas ir ārkārtīgi daudz un ja
vien šodien negadīsies Bērziņam liela nelai-
me un viņš atzīmēs savas parastās forma re-
zultātus, tad Bērziņam Eiropas meistara titu-
li nevien» nespēs atņemt. Šodien programā
esošāg distancēs: 1600 metros -^- ik 3 sekun-
des dod 1 punktu un 5000 metros tikai ik 10
sekundes atbilst 1 punkta vērtībai. Parēķināt
tad nu paši, cik daudz vājākus laikus par
pretiniekiem jāuzrāda Bērziņam, lai zaudētu
vakar izcīnīto pārākumu. Reta atgadījums ir,
ka pie tik precīza punktu aprēķina, kādu iz-
ved ātrslidošanā, 2 dalībnieki sasniedz līdzīgu
punktu daudzumu. Šoreiz tas nu tā noticis
ar Mathisenu un Vaseniusu. Šodien, domā-
jams, labāki veiksies norveģim, kā spēks tieši
meklējams garākos slidojamas Viņus abus
vēl bīstami var apdraudēt rorveģis Johansens,

kas lielu vārdu var teikt 1600 m skrējienā
Eiropas meistarsacīkšu lielākais atklājums
saskatām» zviedru ātriniekos, jo neviens nedo-
māja, ka viņi būs tik bīstami konkurenti. Se-
višķi Jonssone var sagādāt Šodien jaunus
Dārsteigumus. Vakar jau Jonssons teicamo
cēla savas zemes ātrslidotāju slavu, kad vie-
nu brīdi 600 m skrējiena risinājumā uzvara*
kārtī uzvijās Zviedrijas zilais, ar dzeltenu kru-
stu rotātai» karogs, liecinot, ka labāko laiku
šobrīd sasniedzis zviedri». Tālāk ar apmiē
ram vienādas mērauklas punktu kopskaitu se
ko soms Skutnabs, mūsu Strods un vācietis
Vaculeks. Domājama, ka no šīs grupa» uz
priekšu izvirzīsies Vaculeks. Priecāties, tikai
priecāties varam par to, ka Stroda pirmās die-
nas, noslēguma izvirzījies kā 7. pēc kārtas ur
ar vislielāko interesi nu jāseko, ko viņš spē?
meistarsacīkšu turpinājuma. Zviedri pārstei-
dza mūs patīkami ar savu progresu, bet pre-
tēja rakstura pārsteigumu sagādāja vācieši
— Vaculeks ar Stiepļu, kuru vakardienas re

zultati nebūt neliecināja, ka viņi ir vieni no
abākajiem ātriniekiem pasaulē. Punktu ta-
belts vidus daļā sacensoņu» vienu no otrs
šķir niecīga starpība un tur vietu sarindoju
tnu pilnīgi varēs noskaidrot vienīgi šīsdienas
cīņa». Tālu gan pēdējās vietāsatkrituši abpoļi Lisicki» ar Kovaļski.

Mēs ne tikai ar to, ko sasniedzis Bērziņš,

varam būt lepni. Pilnīgi vakar apmierināja

arī mušu pārējie reprezentanti, kas, protams,
tik izcilā Eiropas vislabāko ātrinieku sanāk-
smē nevarēja būt pašu vispirmo vidū, taču
viņi lielajā konkurencē prata godam pastāvēt.
Visspilgtāk tas izpaudās 3000 m distancē, kur

no 6 latvjiem tikai A. Bite zaudēja cīņu, ka-

mēr pārējie 5 pārspēja savus pretiniekus, šīs
dienas cīņas sakot, vienīgai» vēlējams visiem
dalībniekiem var būt — ar tādu pašu enerģiju
un gribu pieiet arī Eiropas meistarsacīkšu
turpinājuma un nobeiguma sacensībām;

Valsts sporta vadītais

apsveic Latvņas ātrsli-

došanas sporta varoni
Noslēdzoties vakardienas sacensībām, Eiro-

pas meistarsacīkšu dalībnieku» ģērbtuvē ap-

meklēja

VALSTS SPORTA VADĪTĀJS — SABIE-
DRISKO LIETU MINISTRS A. BĒRZIŅŠ,

apjautājoties par sacensību norisi. Ilgāku
laiku valsts sporta vadītājs sarunājās ar Al-
fonsu Bērziņu, sveicot viņu vispirms kā sacen-
sību pirmās dienas uzvarētāju. Rekordists
ministram paskaidroja, ka negadoties sevišķi
neparedzētām neveiksmēm, viņš ir tādos uz-
skatos, ka spēs pieveikt savus pretiniekus, arī
šodien un paredz izcīnīt Latvijai un sev Ei-
ropas meistarnosaukumiu. Sabiedrisko lietu
ministrs A. Bērziņš novēlēja mūsu rekordi-
stam sekmīgi turpināt savas enerģiskās cīņas
vēl šodien un lika pie sirds, censties arī latv-
ju jaunās paaudzes ātriniekiem, atzīmējot, ka
viņi tagad bauda sevišķi labu skolu, jo ir ie-
spēja sacensties ar visas Eiropas labākajiem
spēkiem, šķiroties, valsts sporta vadītājs
spieda rekordistam Bērziņam roku, novēlot šo-
dien vieglu gaitu un gludas slida». Tas ir rei-
zē arī katra Latvija» sporta drauga vēlējums
mūsu diženajam sporta reprezentantam!

,.LIELISKS SARĪKOJUMS!" — SAKA
ĀRZEMJU PĀRSTĀVJI UN ŽURNĀLISTI.

Ārzemju sportisti, pārstāvji un preses dar-
binieki sevišķi sajūsmināti par ļoti svinīgo, arī
kārtīgo un teicamo EM organizācijas darbu.
„Ar šīm sacīkstēm Latvija ir apliecinājusi"
saka somu sporta žurnālists Kokkonens —
„ka tā var izvest pat visievērojamākos starp-
tautiskos sporta sarīkojamus. Mūs, ārzem-
niekus, sevišķi aizrauj latvju skatītāju sirs-
nība, ar kādu tie pieiet cīņām. Ja par spor-
tu tik lielu interesi izrāda arī jūsu Valsts
Prezidente, tad nebrīnos, ka pat vislielākie dar-
bi Latvijai nav par grūtu." Norvēģa žurnā-
lists Amundzens saka: „Jūs Eiropas meistar-

sacīkstēs esat organizējuši pārsteidzoši labi!"
Igaunijas vienība» pārstāvis Martina izsakās:
„Mani pārsteidz, cik milzu soļiem pēdējos ga-
dos uz priekšu gājis Latvijas ātrslidošanas
sporto. Ar to, ka Baltijas valstis spēj izvest
tik lielas sacīkstes un pie tam — lieliski, di-
bināti lepojas arī Igaunija." Nu mums gan
jāsaka: paldies mīļajamkaimiņam par jaukiem
vārdiem!

KA BCS ŠODIEN?

Pēc vakardienas cīņām Latvijas rekordists
Alf. Bērziņš teica: „Ļoti garastāvokli sabo-
jāja neveiksme 500 m skrējienā, bet tagad jau
atkal ir labi. Domāju, ka tikai kautkādas se-
višķas neveiksmes man šodien var laupīt Eiro-

pas meistartituli, neskatoties uz to, ka pre-

tinieki ļoti spēcīgi." LFK un SK ģenerālsekre-

tārs plkv.-ltn. A. Rumba: „Pēc manām domām,

1939. gada Eiropas meistartitulis ir jau iz-
šķirto: uzvarēs Bērziņš." Somijas meistars
15. Vaseniuss: „Bērziņam pēc pirmās dienas
ir pārāk liels handikaps, lai viņu uzvarētu."
Vācu reprezentants K. Vaculeks: „Ko gan lie-
lu pēc neveiksmes 500 metru skrējienā vairs
drīkstu cerēt!" Latvju otrs labākais ātrinieks
P. Strods: ..Interesanti — vai es spēšu 6000
metru siidojumā ierindoties 6. vietā?" Vā-
cieti» M. Stiepis: „B6rziņš ir nedzirdēti pro-
gresēj is." Un beidzot, kāds mazs zēns, kam
pie sētas stūra vakar Armijas laukumā degun-
tiņš bija aplipis ar sniegu: ,.Bērziņš būs Ei-
ropas meistars .. ."
MĒS NODODAM APSVEIKUMU
ALFRĒDAM BITĒM!

Pagājušā naktī „Sporta Pasaules" redakcija
saņēma sekošu telegramu: «Apsveicam brašo
kareivi A. Biti par labiem sasniegumiem 500
metru siidojumā. Aviācijas pulka 8. eskadri-
ļas kareivji." Ar prieku nododamšo sveicienu
A. Bitēm,
KO SAKA TRENERS VITHOFS?

Trenere Rob. Vithofs par vakardienas' latvju
ātrslidotāju sasniegumiem bezgala sajūsmi
nāto. Viņš saka: „Bērziņa slavināšanai man
trūkst vārdu, bet Alfrēdu Biti gribās gan-
drīz visai noskūpstīt. Visi tara» braši!"

v
Šodien mušu Bērziņa

pretinieki ir Vaseniuss
un Mathisens

Pretiniekus šodien notiekošām sacensībām
— 1500 m un 5000 m distancē» vairs nelozē-
ja, bet dalībniekus pa pārim sarindoja, ņemot
vērā vakar uzrādītos laikus. Ar lozi vienīgi
noteica kārtību, kādā risināsies atsevišķo pā-
ru starti un tā ir šāda:

1500 METROS.
1. pārī

Lammio (Somija) — Revarfcs (Igaunija).
2. pārī

Ļisickis (Polija) — Grantiņš (Latvija).
3. pāri

Strods (Latvija) — Vaculeks (Vācija).

i. pāri
E. Bite (Latvija) — Hennums (Somija).

5. pāri
Skutnabs (Somija) — Laitimen»(Somija)

6. pāri
Stiepi» (Vācija) — Langedijk» (Holande)

7. pāri
Koop» (Holande) — Hedlunds (Zviedri

8. pāri
Tabaks (Latvija) — Buijens (Holande]

9. pāri
Janssons (Zviedrija)— Johanoen» (Norv.l

'0. pāri
Kalbarčiks (PoMja) — Ekmans (Somija)

11. pāri
Kovaļskis (Polija) — Cvanenburgs (Hol.)

12. pāri
VaseniuB» (Somija) — Bērziņš (Latvija)

13. pāri
A.Bite (Latvija) — Mathisen» (Norv.)

5000 METROS.

1. pāri
Grantiņš (Latvija) — Koops (Holande)

2. pārī
Buijens (Holande) — Cvanenburgs (Hol.)

3. pāri
Vaseniuss (Somija) — Vaculeksi (Vācļja)

i. pāri
Laitinens (Somija) — Lammio (Somija)

5. pāri
Tabaks (Latvija) — Langedijks (Holande

6. pārī
Kalbarčiks (Polija) — E. Bite (Latvija')

7. pāri
Revarts (Igaunija) — A. Bite (Latvļja)

8. pāri
Ļisickis (Polija) — Kovaļskis (Polija)

9. pāri
Strods (Latvija) — Hedlunds (ZviedrJ

10. pārī
Stiepis (Vācija) — Skutnabs (Soimja)

11. pāri
Johansens (Norveģ.) —Janssons (Zviedri

12. pāri
Bērziņš (Latvija) — Mathisens (Norv.)

13. pārī
Hennums (Somija) — Ekmans (Somija)

Kā vērojams, tad izšķirošās cīņas risināslfts
abu skrējienu beigās. Bērziņš kā 1600 m, tā
arī 6000 m startēs priekšpēdējā pārī, pie kam
viņa pretinieki ir labākie no labākiem — sams
Vaseniuss un norvēģis Mathisens. šodien
meistarsacīkšu sākums, tāpat kā vakar, būs
pīkst. 14.

Jauns rekords Rēzekne
Vakar Rēzeknes hipodromā cīņas bija mo-

dinājušas ļoti lielu interesi. Skatītāju bija tu-
vu pie pusotra tūkstoša. Netrūka ne tikai
apmeklētāju, bet arī totalizatorā apgrozījums
nebija mazais. Mums, ,.Sporta Pasaulei", it
prieks, ka Armijas Zirgu Sporta Klubam ii
radusies laimīgā ideja, nodibināt hipodromu
Rēzeknē.

Cerēsim, ka pirmie soļi nebūs pēdējie, un
hipodroms uz ezera nebūs arī noslēgums ko-
pējai hipodroma lietai. Cerēsim, ka Armijas
Zirgu Sporta Klubs būs atrisinājis īsto jautā-
jumu un Rēzeknē būs pastāvīgs hipodrom».
Vakar Rēzeknes hipodromā bija arī izcili re-
zultāti:

Vakar notika tikai sacensības divgadīgo
grupā, kur
1. SKRSJIENĀ
uzvaras laurus guva Rīgas hipodroma vecais

paziņa Vanadziņš, kas J. Puncuļa vadīto 1300
m veica 2:40,6; 2. Palma — J. Purmalis —
2:52,9; 3. Nama — S. Nauniani® — 3:03fi,
2. SKRĒJIENS.

1. Dzintra — A. Andžans — 2:39,4; 2. So-
ko3s — R. Laizāms — 2:42,9; 3. Zvaigzne K
— A. Vaivods — 2:51,6.
3. SKRĒJIENS.

1. Tedi Boijs — 2:35,3; 2. Briesmi»— P. Bu-
li» — 2:41,8; 3. Jogs — A. Melni» — 2:46,8.
4. SKRĒJIENS.

1. Princese — D. Svikšs — 2:433; 2. Rasma
— A. Stacovski» — 2:45,7; 3. Baikals — V
Meirans — 2:47,4.
5. SKRĒJIENS.

1. Aldona — K. Danševics — 2:33,4; 2. Or-
da — Z. Rešetņikovs — 2:34,6; 3. Karali» —.
P. Kruikovs — 2:36,9.
6. SKRĒJIENS.

1. Diana III. —- S. Arakšejevs — 2:48,6; 2.
Fikus — A. Lavrenovs — 2:36,2; 3. Starhda
— A. Vasilevskis- — 2:36,9.
7 SKRĒJIENS. - >

Brīnišķu formu Rēzeknes hipodromā rada
Aeroplans, kas šoreiz uzstādīja jaunu Latgales
rekordu, veicot 1380 metru distanci 2:26,1; 2.
Vats Kords — A. Beinarovičs — 2:35,5; 3-
Samkora — S. Vinavič» — 2:35,1.

Mūsu favoriti
Sakarā ar Eiropas meistarsacīkstēm ātr-

slidošanā, esam spiesti samazināt telpas pē>
rejām nodaļām, kādēļ šoreiz atļaujamies dot
Rīgas hipodromam tikai mūsu favorītus;.

1. Manon — Fergus — Alma.
2. Cipra — Petronije M. — lidoni».
3. Ina Hēl — Sita — Neguss.
4. Arbite — Ģenerāls Vats — Grāfiene.
5. Māra Aksvorti — Karmene — Karo.
6. Manspēters — Majufis jr. — Alfa II.
7. Dolo Oiifi — Kundze — Diana.
8. Signa — Skrējējs — Censoni».
9. Mana — Akords — Rideamua

10. Junda —? Ekstra — Dinamo.

Ārkārtējs

GOEGG1NGERA izlaidums.

1111liliii
Pirmklasīga šokolāde desertam.

Lielā tāfele a Ls 1.40.

„L.W.GOEGGINGER"ais
Pieprasiet visos labākos veikalos!
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Pasaules meistarības
izcīņā ledushokejā

tati-ilmBia-IHTila

(Pa tālruni no t'irichcs. )

Cirichē, 4. februāri. Šodien pasau-
les ledushokcja meistarsacīkšu turpinājumā

Cirichē sacentās Latvijas vienība ar Čecho-
Slovākiju. Tāpat kā dienu iepriekš cīņā pret
Šveici, arī šī sacīkste sagādāja Latvijai ka-
tastrofu: čecho-SIovakija uzvarēja 9—0, kat-
rā trešdaļā iegūstot 3 vārtus. Vārtu birumu
atklāja Kučera spēles 4. minūtē, pēc kam vēl
1. trešdaļā 2 vārtus čechu labā ieguva Mala-
čeks, kas kopsumā iemeta pavisam 4 vārtus,
bet Kučera — 3. Cechi nemitīgi uzbruka gan-
drīz visu spēles laiku un viņu 9—0 uzvara
uzskatama kā pelnīta. Latvijas vienības vār-
tus sargāja Kušķis, jo Lapainim 3 vietās lauz-
ta roka un viņš ievietots slimnīcā.

Pārējās spēles pasaules meistarībā šodien
deva šādus rezultātus: Polija — Holande 9—0,
Amerika — Vācija 4—0; Itālija — Somija
5—2; Šveice — Dienvidslāvija 23—-0. Vakar
Amerika pārspēja Itāliju 5—0. Rīt Latvija
spēles ar Dienvidslāviju. E. Kl.

Pasaules meistarsacīkšu plakāta .

Vakar sākās viriešu vo-
lejbola meistarības cīņas

Konservatorijas vingrotavā vakar pirmās
meistarības spēles absolvēja mūsu volejbolisti.
Notika cīņas 1. un 3. ligā, kas deva šādus iz-
nākumus: 1. ligā JKS pieveica Amatieru
15—9; 15—7; RV — 5. RAPSK 15—5; 4—15;
15—11 un RAB — Makkabi 17—15; 15—11. 3.
ligā JKS pārspēja RV 15—12; 15—9. Starts
guva uzvaru bez spēles pret neieradušos LJ
vienību. ASK — LSB sacensība nenotika tā-
dēļ, ka nevienai vienībai nesanāca vajadzīgais
spēlētāju skaito.

Basketbola 3. ligas meistarības izcīņā vakar
Amatiere uzvarēja Redutu 52—21.

EM dalībnieki apbrīno Senas
Hennie dejas

Aizvakar „.Spnrta Pasaules" redakcija kopā ar „FoxFilm" un kino «Metropol" direkciju

rīkoja Soņas Hennie filmas „Mana laimes zvaigzne" izrādi EM dalībniekiem un Iuirtiem

viesiem. Uzņēmumā: EM dalībnieku un gid u grupa pirms filmas izrādes. Filmu -Man*
laimes zvaierzne" šonedēļ demonstrē kino „Hf

Evertons ved
Vakardiena Eiropas futbola laukumos:

(Speeialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Londonā, 4. februārī. Anglijā šo-
dien visās malās turpinājās futbola ligas spē-
le. Tās gandrīz viscaur beidza ar favorītu uz-
varām. Arsenāls uzvarēja Sunderland 2—II.
Charlton Atlethie — Birmingham 4—3, Grims-
by Tovn — Brentford 2—1. Ar tādu pašu
rezultātu Volverhampton Vanderers uzvarēja
Huddersfield Tovn un Bolton Vanderers —
Middlesbrough. Stocke City pārliecinoši pie-
veica Chelsea 6—1, bet Evertons ar 3—0
triumfēja pār Liverpool. Leicester City pār-
spēja Leeds United 2—0. I spēles beidzās ne-
izšķirti: Blackpool — Derby Countv 2—2,
Manchester United — Preston North End 1—1
un Aston Vila — Portmouth 0—0. Pēc šīsdie-
nas spēlēm, Evertons atņēma Derby County
pirmo vietu un ved patlaban ar 38 punktiem
no 27 spēlēm. Otro vietu ar 38 punktiem no
28 spēlēm ieņem Derby County, bet trešo —
Volverhampton Vanderers ar 34 punktiem no
27 spēlēm. Arsenāls ar 29 punktiem no 27
spēlēm ieņem 7. vietu.

Otrā ligā priekšgalā ar 37 punktiem atro-
das Sheffield United. Otro vietu ar tādu pašu
punktu skaitu ieņem Blackburn Rovers, kurš
veicis 2 spēles vairāk nekā Sheffield United.
Trešā vietā atrodas Coventrjr City, kurai ir
34 punkti, bet nospēlēts par 1 spēli mazāk ne-
kā Sheffield United vienībai. E. G.

12. martā Rīgā notiks Po
lijas — Latvijas valstu

sacīkste boksā
Vakar LSS saņēmuši poļu paziņojumu, ka

tie piekrīt Polijas — Latvijas valstu sacīkstes
sarīkošanai boksā 12. martā Rīgā. Svarīga
pārbaude šai cīņai būs Latvijas meistarsacīk-
stēs 11. un 12. februāriLiepājā (šai laikā Rī-
sā paredzētās junioru meistarsacīkstēs atlik-

tas). LSS piekritusi igauņu ierosinājumam
noturēt Igaunijas — Latvijas valstu sacīksti
>1. februārī Tallinā.

W3w#4t
Jautājumu, Kādās vietās ierindojās latvju

so]otāji pēdējas «šķērsām Berlinei" sacīkstēs,
kas risinajā1938. gada pavasarī? < A..—
Mērdzenē.)

Atbilde. Toreiz no mūsu 4 viru ekapedSei»
jas ievērojamas sekmes atzīmēja vienīgi Da»
liņš, ierindojoties tūliņ aiz uzvarētāja norvē-
ģa Romberga-Andersona 2, vjetā. Daliņš 25

km garo distanci nosoļaja 2:03:03 st., kamēr
Romiberga-Andersona laiks bija 2:02:54 st.
Pārējie latvju soļotāji pienāca pie mērķa šāda
kārtībā: Priga kā 31., Krūkliņš — 34. «i
Krauliņš — 46. Laikos uzņēma tikai pormiemi
30, kādēļ arī viņu rezultāti" nav zināmi. Va»
ram atzīmēt vienīgi, ka 30. vietas īpašnieka
vācieša Goldvaija sasniegums bija 2:16:10 s*

Zakopanē gaida viesus
Albins SaleSvies

Polijas kalnf.

(Vēstule „Sporta Pasaulei" no Zakopanes.)

Zakopanē, 2. februārī.

Zakopanē valda ieta svētku sajūta. Tiek
pabeigti pēdējie sagatavošanas darbi

^
lai go-

dam uzņemtu dažus simtus FIS sacīkšu da-
lībniekus, kā ari vairākas desmiittūkstošus vie-
su». Bailes par ?sliktiem sniega apstākļiem
atkrīt, Jo sniegs arvien snieg un sniega kārta
kļūst biezāka, kas dod vislielākās cerības uz
lielisku slēpošanas sacīkšu izdošanos. Uz Za-
kopanes stacijas jumta jau sāk plīvot ārval-
stu karogi, ierodas pirmās slēpotāju vienības.
Kā pirmā ieradās franču grupa, sastāvoša no
23 personām. Pēc tam atbrauca itāļu kara-
vīru vienība, kora ņems dalību karavīru pat-
ruļu skrējienā, kas arī ietilpst FIS programā.
Kad itāļu karavīri devās apskatīt Tatru jau-
kākās vietas, franči nodevās treniņam, vēršot

galveno uzmanību nobrauciena skrējienam, pie
kam visvairāk nododas šim treniņam grupas
vffdītājs Emils Ailē. šī konkurence FIS nro-
gramā nesen ievesta, proti tikai 1929. %., ":ad
notika pirmās slēpošanas sacīkstes Zikopanē.
Pirms tam valdīja klasiskie paņēmieni slēpo-
šanas sacīkstēs. Nobrauciena skrējiens tika
ievests sacīkstēs, pateicotie polu slēpotājiem un
.Polijas blepotaju Savienībai, viņš izsauca

e-voiftciju slēpošanā. Varētu šo parādību sa-
līdzināt ar to momentu, kad viena koka. vietā
sāka lietot divus. Tikpat lielas pārmaiņas iz-
sauca nobrauciena skrējiens. Slēpošanas tech-
nikai bija jāmeklē jauni ceļi, sevišķi stāvus
kalnus nobraucot. Arī apmācību technika pil-
nīgi mainījās. Novārtā atstātais nobrauciena

skrējiens 10 gados stipri progresējis — at-
tīstījās nedzirdēts ātrums un ar laiku šī kon-
kurence kļuva bīstama. Ievērojams nobrau-
ciena skrējiens būs visiem atmiņā, kad *'IS

sacīkstēs Insbrukā, lielākā daļa sacīkšu
dalībnieku tika ievietota s&imsnicā. Pats par
sevi saprotams, ka federācijai bija jāatrod lī-

dzekļi, kā novērst šādu parādību. 10 gadu lai-
kā šī konkurence ir stipri iespaidojusi dažas

valstis,, kur sportisti trenējas, lai gūtu labus

rezultātus. Uzvaras palmu iegūst angļi, švei-

cieši, austrieši, vācieši un pēdīgi franči. Pēc

tam, kad uzvaru nobrauciena skrējienā gūst
alpieši, tad ieinteresējas arī norvēģi un zvie-
dri. Tuvojošās FIS sacīkstes var sniegt daudz
jauna sakarā ar vispārējo ieinteresēšanos par
šo konkurenci.

Organizatoriem šogad bija jādomā par at-
tiecīga nobrauciena skrējiena laukuma saga-
tavošanu. Bez paša laukuma izvēles, kas ne-
būt nav viegli izdarām®, jānoorganizē arī ie-
spēja ātri nonākt pie starta, šo jautājumu
lielā mērā vienkāršo tas apstāklis, ka ir izbū-
vēts jauns kalnu gaisa ceļš uz Kaeprovas
Vierchu.

FIS sacīkstēs Poļu Slēpotāju Savienība sa-
gatavojusi 2 nobrauciena laukumus. Viens no
šiem ceļiem ved no Sasprovas Vierchu uz Me-
dību mežu caur akmeņainu un terasveidīgu lī-
dzenumu ap Sucho Vierchu un ar efektīgu no-
braucienu no stacijas Mislenickas Turnas uz
Doļna Kalatuvkas līdzenumu, šis ceļa garums
3650 m, līmeņa starpība 877 m. Otrs ceļš ved
no Kasprovas galotnes uz Goričkovas nogāzi,
ceļa garums 3300, līmeņa starpība 817 m.

Abus šos ceļus apskatīja un pārbaudija FIS
ģenerālsekretārs un Vispasaules nobrauciena
skrējienu komisijas loceklis Kitters-Kiellands,
kurš atzina šos laukumu» par ļoti labiem un
interesantiem, kā arī labi sagatavotus, šie
laukumi tika paplašināti, ceļš tika nolīdzināts
un dažās vietās, kā piem, pie Misleniea» Tur-
nām, ir" "Tz1 >uvēti" aizsargāti pagriezieni (vi-
raži) .

Lital-lHI 20-18
Eironas basketbola meistara uzvara Kaunā:

(Pa tālruni no Kannas.)

Kannā, 1. februārī. Līdz pēdējai
iespējamībai pārpildītajā valsts sporta namā
Kaunā, šodien sākās Lietuvas — Igaunijas val-
stu sacīkste basketbolā. Skatītāju interese bi-
ja tik milzīga, ka daudz sporta interesentiem
no pilnīgi izpārdotā Sporta nama vajadzēja
aiziet sacīksti neredzējušiem, jo vietas bija

tikai apm. 2000 cilvēkiem. Abas vienības uz-
sāka cīņu savos labākajos grupējumos. Pir-
mā puslaikā teicās neliels lietuvju pārsvars un
puslaiku lietuvieši nobeidza 8—i savā labā.

Otrais puslaiks jau nesa pilnīgi vienlidzīgu

cīņu un sacensība bija patiesi dramatiska.
Beigu svilpei atskanot, Eiropas meistarvienī-
ba bija atzīmējusi uzvaru ar 2 punktu pārsva-
ru: 20—18. Lietuvas labā punktu» ieguva:
Ruzgis — 6, Kraučunas — 6, Puzinauskas —
4, Andrulis — 3 un Ģedimina» — 1, bet Igau-

nijas vienībai: Venemaa — 8, Altosaars — 3,
Vinogradova — 2, O. Eriksons — i. un Amons
- L

Sacīksti teicami novadīja Latvijas ties-neii
E. Ķivitis un J. Augusts. N. t

Vācis Mis
EIROPAS MEISTARSACĪKSTĒS PĀRU

SLIDOŠANA.

(Speeialziņojums ..Sporta Pasaulei".)
Zakopanē, 5. februārī. šodien

Zakopanē noslēdzās Eiropas meistarības izcī-
ņa pāru slidošanā. Šeit pilnīgi triumfēja Vā-
cijas reprezentanti, izcīnot visas 3 pirmās vie-

tas. Uzvarēja atkal Maksija Herbere un

Ernste Baiers; 2. māsa un brālis Pauzini; 3.
Kocha un Novaka. E. G.

Nenotiks!
Sakara ar JMropa» meistarības izcīņu ātr-

slidošanā, šodien paredzētās virslīgas meistarī-

bas spēles basketbolā nenotiks.
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ABONĒŠANAS MAKSA.:

Ar piesūtīšanu Rīgā un viai Latv+ļi:
1 mēu. La 1,30; 3 m.-n. La 3.60;
6 mēn. Ls 6,50, 1 gada L» 12M
Abonēšanas maksa Igaunijā nn lio-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 6,46;

6 mēn. Ls 9,75; 1 cads 18.75.

I».- visām ārzemju valstīm Eiropa un
firpus Eiropas vietējā abonēšana»

maksa 100% dārgāki.

Abonentiem izsūtīs no 1. nn 15. dat.

Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

Nozīmēti tiesneši sacensībām ar rumāņiem

Rumānijas studentu basketbolisti, kas rīt un parīt uzstājas viesu spēles Rīgā. ..

HABS tiesnešu kolēģija nozīmējusi starp-
tautiskās sacīkstēs ai' Rumānijas sportistu
piedalīšanos sekojošus tiesnešus: pirmdien,
6. februāri Sporta namā pīkst. 18.30 Rumāņu
SS — Fiziskās Audzināšanas Institūts volej-
bolā (tiesn. E. Dupurs, P. Augusts). ASK
— US basketbolā (tiesn. Porietis, Cerbulis);
Rumāņu SS. — LV (tiesn. Maike, Liepa).

Otrdien, 7. februārī pīkst. 18.30 volejbolā Ru-
māņu SS — LV (tiesn. Pelūde, Breikšs). Bas-
ketbolā pirmās dienas zaudētāji (tiesn. Cer-
bulis, Zariņš). Pirmās dienas uzvarētāji
(tiesn. Kazaks, Auziņš). Par laika ņēmējiem,
punktu skaitītājiem un licējiem nozīmēti —
Cīrulis, Juras, Kleinmanis un Vegners, (Ofi
ciali.) \

^^^^

W*Easaule

[

Unak pirmdienas, I
(«turtdlenas un sestdiena* rīto» |

Astotais gada gājums .

Sporta piederumi
kā: krekli uzpleču, piemiņu lietas,

(ar un bez emblēmām), krūšu nozīmes, ar Iatv. ornamentiem,
bikses, iostas, karogi —

kājbumbas, zīmotnes u. t. t. valsts un
zābaki, "organiasāciju

cimdi, iSpat arī ceļojuma piederumi: u.Lt.
šoferu mēteļi, ceļa somas,
cepures, portfeļus, Jāšanas sportam:

visi formas naudas maku-; sedli,
tērpu piederumi, iemaukti

Piedāvā jaunāko modeļu dāmu rokas somas.

A|s. A. Ratfelders Ri *ā, ^S»*i&
Speciāla ceļošanas, sporta un formas tērpu piederumu rūpniecība.

VAIRUMA Pieņemam pasūtījumus arī pa pastu. MAZUMA.

?BMMMHBIMi ^M^^^HMimHHH ^IHI^^ «"-BBBI ''

lloieti
„IL i). U. t

JURI"
sākot ar 100 ccm.

No krājuma piedāvā

i/s.Jiiiir
Rīga,

Jēkaba ielā 20/22.
Tālruņi 26698 un 28949
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